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 Všeobecný vývoj v sociálních vědách směřuje k problémovému

šetření prostřednictvím interdisciplinárního výzkumu namísto oborového

přístupu. Tento trend odpovídá zrychlujícím se procesům nejen sociál-

ním, ale též ekonomickým a kulturním. Demografická revoluce, která

trvala v mnoha státech Evropy okolo sta let (cca 1850-1950), dnes pro-

bíhá v rozvojových zemích 30-50 let. Ekonomické cykly vykazují obdob-

né či větší zrychlení a dalších příkladů z těchto oblastí bychom našli

množství.

Zkoumání procesů je náročnější než zkoumání stavů, neboť před-

mět zájmu se vyvíjí, není statický a v každé chvíli se proměňuje. Zrych-

lování dílčích procesů, jako např. zmíněná demografická revoluce, vede

k minimalizaci statického prvku jak co do jeho významu, tak i do jeho

délky trvání. Nacházíme se tedy v době, kdy potřebujeme zkoumat vše

v procesu, za pochodu a neustále v tempu běhu změn.

Takové zkoumání nelze provádět z pozice institucionálně, termino-

logicky a metodologicky zakotveného oboru, který šetří to, co je před-

mětem jeho zkoumání, ale z pozice flexibilního interdisciplinárního pří-

stupu, který se vytváří dle potřeb samotného předmětu zkoumání za

použití metod, které jsou „po ruce“, efektivní a zachycují proces v jeho

nejautentičtější podobě. Kromě flexibility, kterou interdisciplinární pří-

stup nabízí, je to i perspektivistický pohled1, který umožňuje jistou „ob-

jektivitu“ výstupu.

Čína je v současnosti jedním z nejdynamičtějších prostorů ekono-

mické, sociální i kulturní mapy světa. Je dynamická v poměrném vyjád-

ření, navíc při absolutním vyjádření tato dynamika získává na neuvěři-

telném objemu. Ačkoliv se čínská vláda pokouší udržet demokratizační

reformy na úrovni ekonomické svobody, do oblasti sociální a kulturní

tyto reformy silně zasahují. Současný etnický obraz Číny tak prochází

stejně silnou proměnou jako základní jednotka společnosti- rodina. Tra-

diční velkorodinná struktura ustupuje moderní „západní“ nukleární rodi-

1 Nietzsche (2001), apokryf o perspektivismu.
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ně a stejně tak se i etnické menšiny transformují v nová etnika s novým

vědomím a novou identitou.

Ze svých cest po Číně jsem si odnesl jednu hlavní myšlenku- v Čí-

ně je dnes vše v pohybu. Přesto, i když první pohled říká, že vše se v

důsledku pohybu mění, není tomu tak. Lze najít několik jasných dokladů,

že v pohybu není automaticky zakotvena i změna. Otázkou je, co si při

pohybu současná Čína s sebou odnáší a co ponechává v zapomnění.

Spíše než samotný pohyb trousí okolo zapomenuté hodnoty ojedinělé

poskoky či spíše salta, přemety a kotrmelce.

V roce 2005 jsem uskutečnil v Číně čtvrtletní výzkumný pobyt. Je-

ho centrem pozornosti bylo sino-tibetské pomezí západního Sichuanu a

severního Yunnanu. Výstupem z tohoto výzkumu, který se zaměřil na

pět etnik v oblasti (Qiang, Hui, Lisu, Naxi a Tibeťané), byla práce, jež se

zabývala STAVEM etnického vědomí v této oblasti. Jak však s odstupem

času tuto práci hodnotím, jejím hlavním nedostatkem byl právě fakt, že

se zabývala stavem, nikoli vývojem. Zachytit stav etnického vědomí je

dnes v Číně velmi těžké. Platí to u snahy zachytit jakýkoliv stav a stav

čehokoliv. Takové téma se stává zastaralým ještě než je dokončeno.

Tuto skutečnost se snažím v předkládané práci napravit.

Není tedy nezbytné zabývat se, jaká stávající situace opravdu je,

ale v jakém kontextu se vyvíjela a jaké základní rysy vykazuje. Opti-

mální je z této znalosti být schopen nalézt i odpověď na otázku, kam

další vývoj směřuje, aniž bychom opustili pole vědy. Proto tato práce

nemá za ústřední téma mikroanalýzu nějakého etnika či regionu, ačkoli

by taková analýza možná byla. Jako modelové území, na němž jsou

trendy, procesy a vývoje dokládány, byl zvolen region, který má k ono-

mu „mikro“ daleko. Sino-tibetské území, kde jsem strávil většinu z tří

měsíců pobytu v oblasti, je rozlohou srovnatelné s Itálií a počtem oby-

vatel s Litvou. Mé získané informace tak představují spíše značně roz-

tříštěnou mozaiku střípků informací získaných v různých koutech této

oblasti i mimo ni. Přesto, jako doklad přednesených tvrzení tyto střípky

dostačují.
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 Cílem předkládané práce tedy není podat hloubkovou analýzu mik-

roregionu, jako tak učinili např. Joniak a Lüthi (2001), Harrel (ed. 2001)

či Hansen (1999), nýbrž komplexněji pojmout problém etnicity a etnic-

kého vědomí v kontextu celkového vývoje současné společnosti a její

ekonomiky, politického a právního systému, kultury. Snahou je dojít k

holistickému uchopení jevů a procesů souvisejících s etnickými menši-

nami a jejich pozicí v čínské společnosti. K tomu je zapotřebí přijmout

množství relevantních informací i z jiných oborů než etnologie samotné,

jako např. z politologie, geografie, ekonomie či statistiky. Práce by se

tak mohla zdát, že nejde k meritu věci, k etnickým menšinám samot-

ným. Menšiny samotné však zmíněným meritem nejsou2, ale je to na-

stínění jejich situace, pozice a možností vývoje. Ty se odvíjejí od mnoha

faktorů, a i když vezmeme v potaz mnoho z nich, nikdy nevezmeme

všechny, ani ne většinu. Avšak na základě zde uvažovaných kauzalit k

nějakým závěrům dojít lze.

Jako hlavní příčinu stávajícího vývoje etnických menšin od roku

1949 považuji zásahy státu, které však, jak se budu snažit dokázat,

jsou v konečném důsledku pouze mediátorem mezi demografickými,

ekonomickými a vnějšími činiteli na jedné straně a etnicitou na straně

druhé. Mimo jiné se to pokusím dokázat na koncepci populačně národ-

nostní politiky, neboť otázka národní je s otázkou populační v případě

Číny úzce propojena.

Struktura práce

Pro snazší orientaci v textu je vhodné na počátku zmínit jeho

strukturu, podobu a grafické členění. Koncepce celé práce vychází z

podstaty kombinace teorie a praxe. Přestože, jak již názvy kapitol napo-

vídají, je práce rozdělena na teoretickou, praktickou a aplikační část,

každá z částí je integrálně propojena s ostatními. Nepovažuji za vhodné,

2 Chápat charakteristiku jednotlivých etnik za podstatu práce by bylo zaměňováním

pojmů objekt a předmět výzkumu.
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aby byla teorie od praxe oddělena jak ve skutečnosti, tak ani v textu.

Zkušenosti je nutno s teorií porovnávat a teorii přijímat nebo odmítat na

základě praxe a zkušenosti, proto jejich prolínání v textu považuji za

přínos.

Mezi jednotlivými částmi jsou značné přesahy. Základní charakte-

ristika a odůvodnění struktury jsou následující:

Jelikož se jedná o specifický region a úzce vymezený předmět šet-

ření v tomto regionu, je důležité uvést problematiku v širším rozsahu.

Úvodní část se věnuje teoretickému zázemí populační a národnostní,

resp. populačně národnostní politiky. Je doprovázena demografickou a

sociálně geografickou charakteristikou, která nejen dokresluje okolnosti

samotné politiky, ale je zdrojem, ze kterého, jak se domnívám, je důle-

žité čerpat informace pro interpretaci důvodů vzniku politik a vztahů

mezi oběma politikami. Ačkoliv se může zdát důraz na demografickou

charakteristiku přehnaný, důvody redukce reprodukce populace takové-

ho rozměru, jakou je politika jednoho dítěte či jiné oblasti populační po-

litiky Číny, v takových ukazatelích hledat musíme.

Jako druhá je zmíněna terminologie. Přestože ta bývá tradičně řa-

zena jako první, v této práci považuji za vhodné ji umístit až za základní

charakteristiku a teorii politik, neboť určitá znalost reálií spojených s

tématem je pro chápání diametrálně odlišné čínské terminologie pod-

statná.

Druhou část tvoří praxe, která je členěna na všeobecnou rovinu

(III. kapitola) a lokálně aplikovanou rovinu (IV. kapitola). Práce neobsa-

huje žádnou mikroanalýzu, jakou nabízí mnohé z použitých zdrojů (Joni-


[…]


sociální status, větší možnosti, dostupnost vzdělání, nikoli vždy jen eko-

nomický profit. A obdobně i změna identity se dá z této perspektivy na-

hlížet.

Populačně národnostní politika i kategorie minzu jsou z pohledu

dnešních potřeb etnických menšin Číny zastaralým, překonaným ele-

mentem. To však neznamená, že taková jsou i samotná etnika. Bylo na-

stíněno mnoho příkladů, kdy etnika procházejí významnými procesy

adaptace a emancipace. I asimilace, či spíše amalgamace, jsou procesy,

které v Číně lze vidět. Je těžké rozlišit, co je ještě progresivním znakem

emancipace a co znakem asimilace. Vliv státu je silný, ale není to jediný

zdroj vnějšího vlivu. Dnes výraznější vliv představují média a moderni-

zace samotná. Co nedokázala sinizační politika za půl století, to zvládla

masmédia za necelé dvě dekády.

Přesto vše, anebo právě proto, etnická identita se i v Číně vyvíjí a

stále významně neztrácí na intenzitě. Přetváří se, mění se, přijímá ně-

které vnější podněty a vůči jiným se vymezuje. Jak říká Huntington

(2001:51), universalismus je možný jen v určité rovině a je nutné se

ptát, jestli tato rovina je či není relevantní (z pohledu identity jedince) a

jak je hluboká či naopak plytká. Proto záleží na tom, jak moc a jakým

způsobem se etnika dokáží vypořádat s nástrahami současnosti a bu-

doucnosti. V případě Číny byl sinizační vliv vždy velmi silný, snaha o

unifikovanou kulturu zde byla od počátků, přesto v polovině 20. století

zde bylo na 400 skupin, jež měli sílu a ochotu se identifikovat. Pro 21.

století je doposud zakonzervováno obdobných etnických skupin 55+1.

Je jich méně a jsou „etnické“ v jiné podobě než byly ty v polovině 20.

století, ale mají na druhou stranu za sebou zákony, které je chrání. Jest-

liže může dojít k situaci, že se etnicita převede jen na kolonku „minzu“ v
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občanském průkazu, tak je možný i opačný vývoj, a to, že z této „ko-

lonky“ vznikne nová a svým způsobem specifická identita.

Navzdory vládním tvrzením a prohlášením, že je v oblasti etnicity

výrazný progresivní vývoj zajišťovaný státními institucemi, je přístup

státu k této otázce spíše značně strnulý. Progrese tu však je a možná,

že tato skutečnost, že není řízená státem, ale samovolně, ji tvoří etnič-

tější a autentičtější.
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VII. RESUMÉ

Tato práce se zabývá vztahy mezi etnickou problematikou Číny na

jedné straně a populační a národnostní politikou na straně druhé. Zá-

kladní otázkou je, zda etnické kategorie opravdu vycházejí z etnického

vědomí jejich příslušníku, anebo zda se jedná o značně politicky modifi-

kovaný konstrukt. Snahou není přímo podat jasnou odpověď, ale před-

ložit množství argumentů pro i proti tomuto tvrzení.

Důležitou součástí práce je rozbor terminologie se zaměřením na

nejdůležitější pojem- minzu. Ta, vzhledem ke specifikám a značné odliš-

nosti regionu, je těžko srovnatelná s etnologickou terminologií uplatňo-

vanou na Evropu. Přestože klasifikace dnes používaná v ČLR vychází ze

stalinistické koncepce národa (nacionalnosť), je nutné upozornit na od-

lišné prvky.

Problematika je aplikována na celou Čínu a jen pro její dokumen-

taci je použito výzkumu sino-tibetského pomezí a zde žijících etnik. Pře-

sto práce neobsahuje žádnou mikroregionální analýzu, protože se jedná

spíše o teoretickou práci.

Pro uchopení tématu bylo zapotřebí použít interdisciplinární pří-

stup, vycházející především (mimo etnologie) z geografie, demografie,

sinologie a kartografie. Pomocí těchto přístupů bylo možno množství díl-

čích a fragmentovaných informací propojit a navzájem dokládat možnou

realitu.

Cílem práce je nabídnout pohled na etnický vývoj Čínské lidové

republiky od poloviny 20. století až do současnosti, se zaměřením na

nejaktuálnější data a informace. Není cílem popsat stav, ale vývoj a

trendy, které na tomto poli probíhají.

Klíčová slova: Čína, etnicita, etnické vědomí, minzu, populačně národ-

nostní problematika, revitalizace.
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This study deals with relations between ethnic issue of China on the one

hand and the population (and) national policy on the other. The essen-

tial issue is whether the ethnic categories are exactly based on ethnic

consciousness or if they are more of a politically modified construct. This

study does not aspire to judge whether or not it is such case, but rather

to put forward many arguments for and against this statement.

The important thing that must be discussed is terminology concerning

the essential concept- minzu. To correlate minzu with any in-Europe-

practiced ethnological terminology is disputable, especially because of

the diametric distinctions between both regions. Although the tempo-

rarily used terminology has its roots in Stalinist conception of “natsion-

alnost“, different components must also be pointed out.

The results of the research on Sino-Tibetan borderland and its ethnic

minorities are used to support the documentation of the issue as applied

on the whole People´s Republic of China (PRC). Nonetheless, this work

is out of any micro regional analysis, due to its more theoretical focus.

In accordance with this theme, it was necessary to work in interdiscipli-

nary point of view based mostly (except for ethnology, of course) on

geography, demography, sinology and cartography. Due to this holistic

approach, it was possible to combine the much fragmented data sources

and therefore build up the eventual reality.

The primary goal of this work is to document the progress of the PRC in

the case of ethnic minorities since the fifties of the 20th century with

regards to the up-to-date data and information. There is no aspiration

to show the state of things being, but the progress and trends within

this field.

Keywords: China, ethnicity, ethnic consciousness, minzu, population
(and) national policy, revitalization.
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