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Diplomovou práci A. Horálka je možno hodnotit jako v nejlepším slova smyslu interdisciplinární.
Vedle etnologicko-sinologického zaměření totiž obsahuje i výrazný aspekt demografický.
geografický, statistický a i kartografický. Všechny zmíněné roviny jsou pak v textu obratně
spojeny a skloubeny.

Již volbu tematiky je možno uvítat, neboť kvalitní a detailní zpracování problematiky
národnostně-populační politiky "mocnosti budoucnosti" - Číny je doposud v českém odborném
tisku nedostatečně saturovanou oblastí zájmu a pozornosti. Etnická problematika Číny je sice
v českých odborných kruzích známa a sledována nejpozději od 50. let 20. století, kdy se i v této
zemi objevila lokální varianta "leninského řešení národnostní politiky" a inspirace sovětskou
etnickou terminologií. Avšak jako v řadě jiných oblastí, i zde však Čína šla svou vlastní,
specifickou cestou. Navíc v českém obecném povědomí přetrvává v daném kontextu řada
zjednodušení, idealizací a omylů.

O to více je třeba ocenit Horálkovu práci, usilující (na základě postižení "anamnézy"
čínské národnostní a jazykové politiky) danou situaci přehledně uchopit a vysvětlit. Historické
uvedení do problému dokumentuje autorovu více než solidní poučenost v této oblasti. Cenný je
kupř. jeho rozbor základního čínského etnického pojmu" m;nzu" (s. 40nn), jen obtížně
převoditelného do rámce "západní" etnické terminologie.

Těžiště práce spočívá v popisu~čínské národnostní a populační politiky, již autor důsledně
analyzuje a interpretuje (zejména v souvislosti s 5 "miniaturními případovými studii" konkrétních
etnik čínského jihovýchodu). Právě v dané souvislosti mohl autor využít i zkušeností z vlastního
pobytu ve sledovaném regionu a empirického pozorování, a kontaktů s informátory. Přitom do
jisté míry vyvrací i některé v českém tisku běžně uváděné nepřesnosti (kupř. o tom, že Tibeťané
j sou dnes již menšinou ve vlastní zemi ... ). Velmi inspirativní je i odd. 4, zaměřený na typy a
varianty reakcí jednotlivých etnik na čínskou národnostní/populační politiku.

Bohatá je i použitá, vysoce" up to date" literatura; zčásti doplněná i prostřednictvím
kontaktů se sinologickými pracovišti v zahraničí (Polsko). Chybí však některé drobnější texty
z uplynulých 3-4 dekád v češtině (publikované např. in: Archiv orientální či Nový Orient ).

Poněkud nezvykle může působit přepis všech (i v češtině zavedených) čínských názvů
mezinárodním transliteračním systémem pinyin; tuto skutečnost však autor (s. 14/) přesvědčivě
vysvětluje. Formálně je práce zpracována takřka vzorně (včetně přepisů hlavních termínll a
ctnonym v čínském písmu či tabulek v závěru). Ocenit je třeba i vzorné vypracování
doprovodných mapových materiálů, svědčící i a autorově kvalifikaci na poli geografie/kartografie.

Shrnutí: Diplomová práce A. Horálka je v celé řadě rysů atypická. Jedná se o kvalitně tematicky
pojatý a i formálně dobře zpracovaný vysoce interdisciplinární text, svou zralostí se blížící spíše
kategorii prací rigorózních. V textu je nashromážděno velké množství věcných informací;
nastolena a analyzována je celá řada nosných témat. V rámci jím vymezeného problémového
terénu se autor pohybuje více než suverénně. V souvislosti se svými závěry a stanovisky prokázal
nejen schopnost využití literatury a dalších materiálů, ale i empirické praxe. Jeho nadprllměrnou __
prácije tak možno klasifikovat jako výbornou (1) a plně ji doporučit ji k obhajobě .. / ;l ~~'
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